<sup>28</sup> «Et si obicitur quod istud vilificat naturam quod ipsa non possit consequi perfectionem suam ex naturalibus, cum natura minus deficiat in nobilioribus, ex II *De caelo et mundo*, respondeo: si felicitas nostra consisteret in speculatione suprema ad qualem possumus nunc naturaliter attingere, non diceret Philosophus naturam deficere in necessariis. Nunc autem illam concedo posse haberi naturaliter, et ultra, dico aliam eminentiorem posse recipi naturaliter. Igitur in hoc mais dignificatur natura, quam si suprema sibi possibilis poneretur illa naturalis; nec est mirum quod ad maiorem perfectionem sit capacitas passiva in aliqua natura quam eius causalitas activa se extendat». *Ord. Prol. p. 1 q. un.; Vat. I, n. 75, p. 45s.*

con l'Essere infinito in modo immediato e personale attraverso la conoscenza, la libertà e l'amore: *capax Dei, quia imago Dei*<sup>29</sup>.

#### 4. Dio amore

E arriviamo al punto che ritengo il più consono con l'idea di un elemento costitutivo della spiritualità francescana e, specificamente, scotista. Si tratta di dare una doppia risposta a una doppia domanda che emerge da quanto abbiamo finora detto. In primo luogo, partendo dall'uomo: come è possibile l'affinità dello spirito creato con il Dio infinitamente distante e assolutamente indipendente? Dove trovare un fondamento perché Dio si riveli all'uomo facendo diventare realtà quel che per l'uomo è impossibile? Da parte di Dio la questione si può formulare così: essendo Dio l'essere assolutamente necessario, come è possibile che la sua relazione con la creatura non sia ugualmente necessaria, cioè che la sua manifestazione all'uomo non costituisca un rapporto naturale e necessario con l'intelletto umano? Scoto trova la risposta nel fatto che Dio è amore. Amore è un vocabolo semplice, però sappiamo che la sua realtà è umanamente complicata. Duns Scoto si assume il compito, con la sua sottigliezza incomparabile, di ridurlo ad una purezza incontaminata. È l'amore di carità dove risiede la quintessenza del suo ragionamento. La carità è l'adesione al bene in modo totalmente libero. E la libertà è l'assenza di ogni condizionamento. Fondamentalmente si vuole il bene, non perché arrechi all'amante un piacere o una utilità, ma perché è bene in sé, prima di ogni relazione all'appetito. Qui Scoto supera la definizione tomista del bene «*bonum est quod omnia appetunt*»<sup>30</sup>. L'appetibilità sarebbe il costitutivo del bene. Bisogna notare bene che per Scoto si tratta dell'aspetto più radicale dell'a-

---

<sup>29</sup> «Sed ista ratio non procedit contra philosophos, quia praemissa sumpta de imagine est tantum credita et non naturali ratione cognita; ratio enim imaginis quam nos concipimus est tantum credita, non autem naturaliter cognita ratione, quia ratio imaginis quam nos concipimus fundatur in anima ad Deum ut trinus est, et ideo non cognoscitur naturaliter, quia nec extremum ad quod est cognoscitur a nobis naturaliter». *Ord. I, d. 1, q. 1; Vat. II, n. 13, p. 8.*

<sup>30</sup> *S. Th., I, q. 6, 2c.* Si può far notare lo sforzo che H. Urs von Balthasar fa in ordine a scoprire la via della bellezza per arrivare a Dio, utilizzando espressioni basilariamente concordanti con l'idea scotista della carità, per esempio quando dice che «il fondamento della bontà dell'essere non si basa nella necessità che si ha di esso», che «il bene non è relativo»; e che «il bene è l'amore che si offre senza motivo». Cfr. M. UREÑA PASTOR, *l.c.* p. 327.

more, formalmente distinto dall'aspetto di concupiscenza che implica già necessità o utilitarismo. In questo stadio primigenio si configurano le relazioni dell'uomo con Dio. In questo amore libero poggia la possibilità che Dio, senza alcuna necessità, per pura gratuità, si comunichi in modo immediato all'uomo<sup>31</sup>. La frase, ripetutamente adoperata da Duns Scoto per negare ogni relazione necessaria dell'essere creato naturale e soprannaturale con Dio, è che «Dio è oggetto volontario»<sup>32</sup>. Si manifesta liberamente senza possibilità di qualsiasi esigenza da parte della creatura. Tutto proviene dall'amore perché Dio è amore, «Deus caritas est»<sup>33</sup>. Secondo le nostre possibilità umane di espressione questo vuol dire che Dio non è un imponente meccanismo di forze inesorabili, ma effusione eterna di un amore radicale che, nello stesso Dio, non è un amar se stesso perché è buono per lui stesso, ma perché è buono in sé. Quel che si può chiamare riflessione sul proprio diletto, compiacenza infinitamente tranquillizzante nel proprio bene, viene ad essere un momento (segno) successivo, formalmente distinto da quella prima quasi uscita da se stesso verso l'assolutezza della propria bontà. Questo amore-carità è chiamato da Scoto «amor iustitiae», amore di giustizia, cioè, quello richiesto dalla stessa realtà del bene, prima di ogni derivazione utilitaristica o egoista<sup>34</sup>. Questo amore carità,

<sup>31</sup> «... beatitudo confertur tamquam praemium pro meritis quae Deus acceptat tamquam digna praemio, et per consequens non naturali necessitate sequitur ad actus nostros qualescumque sed contingenter datur a Deo, actus aliquos in ordine ad ipsum tamquam meritorios acceptante. Istud non est naturaliter scibile...». *Ord. prol.* p. 1, q. un.; *Vat. I*, n. 18, p. 12.

<sup>32</sup> «...Deus ut haec essentia in se, non cognoscitur naturaliter a nobis, quia sub ratione talis cognoscibilis est obiectum voluntarium, non naturale, nisi respectu sui intellectus tantum. Et ideo a nullo intellectu creato potest sub ratione huius essentiae ut haec est naturaliter cognosci, nec aliqua essentia naturaliter cognoscibilis a nobis sufficienter ostendit hanc essentiam ut haec, nec per similitudinem univocationis nec imitationis. Univocatio enim non est nisi in generalibus rationibus; imitatio etiam deficit, quia imperfecta, quia creatura imperfecte eum imitatur». *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 1-2; *Vat. III*, n. 57, p. 39.

<sup>33</sup> *IGV* 4,16.

<sup>34</sup> «Hanc virtutem affectivam perficientem voluntatem in a quantum habet affectionem iustitiae, voco charitatem». *Ord. III*, d. 27, q. un. n. 2; *XV*, 356a. Quindi, soltanto l'amore di amicizia con cui noi amiamo Dio indipendentemente da ogni relazione alle creature, merita propriamente il nome di carità. L'oggetto formale della carità è la bontà assoluta, senza limiti, di Dio: «...ratio obiectiva (actus et habitus caritatis) est ratio Dei in se...; igitur in nulla natura, sive creata sive increata, potest perfecte quietari (potentia), nisi in illa in qua est perfecta ratio entitatis, tale autem est solum ens primum, non sub ratione aliqua relativa, sed ratione qua est hoc ens».

intima essenza della volontà nella sua condizione di libertà, di indipendenza da ogni influsso estrinseco, che fa che Dio sia carità essenziale e che si comunica alla creatura spirituale, è il punto chiave per la spiegazione scotista di ogni relazione tra l'uomo e Dio. Da qui parte ogni spiegazione teologica del dogma e conseguentemente della vita spirituale.

In questa prospettiva l'amore di Dio alle creature, lo stesso amore di Dio a Cristo in quanto Verbo fatto uomo, possiede un primo momento (segno), anteriore, formalmente, a quel che si potrebbe chiamare egocentrismo divino cercando la propria gloria. Non che questa dimensione dell'amore venga esclusa; ma non viene inclusa nel primo segno dell'amore. Perciò quando si dice che «Deus caritas est et qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo»<sup>35</sup> (Dio è amore; chi sta nell'amore dimora in Dio e Dio dimora in lui) si sta supponendo che Dio vuole essere amato con l'amore con cui egli stesso ama, cioè con una prima e radicale tendenza che non sia utilitaristica. Giacché persino in Dio la maggior gloria è quella di non cercare (come se gli mancasse) la propria gloria, questo si traduce nell'uomo con il comandamento di amare Dio al di sopra di tutte le cose, anche più di se stesso, disposto alla rinuncia più assoluta, fino a dare la vita per Lui.